relacione(n) con actividades ilícitas, será considerado como una agravación esencial del riesgo en términos de ley. Por 

lo anterior, cesarán de pleno derecho las obligaciones de Bupa, si el(los) contratante(s), asegurado(s) o beneficiario(s), 

en los términos del Artículo 492 (cuatrocientos noventa y dos) de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas y sus 

disposiciones generales, fuere(n) condenado(s) mediante sentencia definitiva que haya causado estado, por cualquier delito 

vinculado o derivado de lo establecido en los Artículos 139 (ciento treinta y nueve) a 139 (ciento treinta y nueve) Quinquies, 

193 (ciento noventa y tres) a 199 (ciento noventa y nueve), 400 (cuatrocientos) y 400 (cuatrocientos) Bis del Código Penal 

Federal y/o cualquier artículo relativo a la delincuencia organizada en territorio nacional; dicha sentencia podrá ser emitida 

por cualquier autoridad competente del fuero local o federal, o legalmente reconocida por el Gobierno Mexicano;

[...]

dicha recepción, en los términos del Artículo 71 (setenta y uno) de la Ley sobre el Contrato de Seguro, se obliga a pagar al 
asegurado titular y/o contratante, beneficiario, una indemnización por mora de conformidad con lo establecido en el 

Artículo 276 (doscientos setenta y seis) de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, durante el lapso de mora. Dicho 
interés se computará a partir del día siguiente a aquél en que se haga exigible la obligación. 

5.8 Esta póliza tiene cobertura en la zona geográfica de cobertura detallada en la carátula de la póliza, siempre

[...]

En caso de cambio 
de plan con endoso de continuidad de cobertura, este período de espera deberá cumplirse con el nuevo plan 
para poder gozar de este beneficio. 

Esta cobertura solo aplica para los planes contratados con deducibles iguales o menores a $35,000 (treinta y cinco mil 
pesos 00/100 M.N.). No aplica deducible ni coaseguro. 

Exclusiones particulares - no se cubrirá lo siguiente: 

• Tratamiento para asistir en la reproducción, como: 

• Fertilización in-vitro (IVF) 

• Transferencia intratubárica de gametos (GIFT)

[...]

Por favor consulte previamente 

las condiciones generales del plan a contratar. 

12.2 PARTO NORMAL EN EL HOSPITAL 

Bupa pagará solamente a la asegurada titular, cónyuge o concubina dependiente los gastos derivados del 

parto, hasta la suma de $55,000 (cincuenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) por embarazo, siempre y cuando la fecha 
estimada de parto sea por lo menos diez (10) meses calendario después de la fecha de inicio de vigencia de la cobertura 
para la respectiva asegurada. 

El tratamiento de parto incluye: 

• Cargos de hospitales, honorarios de obstetras y parteras por parto natural.

[...]

En este tratamiento no se aplica la continuación de cobertura ni opera eliminación de período de espera. 

12.3 CESÁREA 

Bupa cubrirá a la asegurada titular o cónyuge o concubina dependiente por gastos de hospital, honorarios del obstetra 

y otros honorarios médicos relacionados con el costo de parto por cesárea hasta la suma de $55,000 (cincuenta y cinco 

mil pesos 00/100 M.N.) por embarazo, siempre y cuando la fecha estimada de parto sea por lo menos diez (10) meses 

calendario después de la fecha de inicio de vigencia de la cobertura para la respectiva asegurada. 

No aplica deducible ni coaseguro. 

En este tratamiento no se aplica la continuación de cobertura ni opera eliminación de período de espera.

[...]

período de espera detallado en las presentes Condiciones generales incluyendo: 

• Radiografías simples/interproximales, radiografías panorámicas o de serie completa, ortopantogramas (OPG) 

• Eliminación de la placa dental y pulido 

• Protector de encías/protector bucal 

La suma asegurada para esta cobertura será de $1,300 (mil trescientos pesos 00/100 M.N.) por visita, máximo una 

visita por año póliza. 

No aplica deducible ni coaseguro. 

14.2 COBERTURA EXTENDIDA PARA DEPENDIENTES ELEGIBLES DEBIDO AL FALLECIMIENTO DEL 

ASEGURADO TITULAR 

En caso de que fallezca el asegurado titular, Bupa eximirá de aquellos períodos pendientes de pago hasta por